MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ANEXO III - RESOLUÇÃO CS Nº 19/2014

Termo de Compromisso

Eu, ___________________________________________, matrícula SIAPE __________,

servidor (a) lotado (a) na Coordenadoria _______________________________________,

do  Campus  __________________________,  venho  solicitar  neste  Instrumento  a

flexibilização  de  carga  horária  (06  horas  diárias),  firmando compromisso de  manter  a

prestação de serviços,  nos termos da  Resolução nº 19/2014 do Conselho Superior do

Ifes, de 23 de maio de 2014 e Decreto nº 1.590 de 10 de agosto de 1995 em seu Art. 3º,

redação alterada pelo Decreto nº 4.836/2003, observando os seguintes critérios:

1. A prestação de serviços não poderá ser interrompida durante os turnos de

trabalho estabelecidos;

2. Havendo demanda de serviço, o servidor pode ser convocado pela chefia

imediata  a  exercer  08  (oito)  horas  diárias,  sem o  recebimento  de  horas

extras ou compensação posterior.

Atenciosamente,

________________________-ES, ________ de _________________ de _________.

___________________________________

Assinatura do servidor